会 長
	 局 長
	 次 長
	 係 長
	　係

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合議
　　　　　　　　　 平成２５年１１月２２日
奄美市農業委員会
第１１回定例総会議事録
　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　福原秀和
　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　與島文雄
奄美市農業委員会第１１回定例総会議事録

１．招集日時　　平成２５年１１月２２日(金)　午前１０時～
２．招集場所　　奄美文化センター第1会議室
３．出席委員
	番号
	氏　　名
	番号
	氏　　名

	　1
	與島　文雄
	12
	屋島　良幸

	　2
	山下　典仁
	13
	喜野　和也

	　3
	吉　　卓男
	14
	中村　秀明

	　4
	昇　　睦朗
	15
	松元　修一

	　5
	山田　良光
	16
	肥後　安美

	　6
	榮　　清志
	17
	泉　　智宜

	　7
	前田　孝德
	18
	志岐　清夫

	　8
	行　　辰朗
	19
	赤﨑　重雄

	　9
	前山重一郎
	20
	榮　　清安

	10
	南　　利郎
	21
	野﨑　清志

	11
	松崎　文好
	22
	福原　秀和

４．欠席委員　　無し
５．議事に参与した者

　　事務局長　　澤　修平　　事務局次長　山下  文次
　笠利分室長　中尾　豊和
　住用分室主幹　用稲　工巳
６．報告事項

　　　　・出張報告（会長･澤局長・山下次長･中尾分室長）
　　　　・広域農地パトロールの報告について（昇委員）
・１２月定例総会日程について
７.議事日程

　(1)　会議録署名委員の指名について

　(2)　会期の決定について

(3)　議案について
議案第81号　農地法第３条の規定による許可申請について

議案第82号　農地法第５条の規定による許可申請について

議案第83号　住用地域農用地利用集積計画(利用権設定)の解約の決定につい　　　　　 て

議案第84号　名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定について
（4） 協議事項

・農地法4条、5条の権限移譲について
その他
	議　長
事務局
議　長
１２番
議　長

１３番
議　長

１３番
議　長
事務局

議　長
１７番

議　長
３　番
議　長
事務局
議　長
事務局
議　長
１３番
議　長

８　番

議　長
２１番
議　長
２２番

議　長

４　番
議　長
事務局
議　長

事務局

議　長

事務局

議　長

議　長

	（前山会長）
ただいまの出席委員は２２人であります。総会は成立いたしました。

これから、平成２５年第１１回定例総会を開会いたします。

（欠席委員はありません。）
それでは、議事日程に入ります。
日程第１
会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員に２２番福原秀和委員と１番與島文雄委員の２名を指名いたします。

日程第２
会期の決定を議題といたします。

本日の総会は日程通知のとおり議案第８１号から議案第８４号までの４件を予定いたしております。

お諮りいたします。
会期は本日１日にしたいと思いますが，これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

　ご異議なしと認めます。
よって
本総会の日程は１日と決定いたしました。
本日の議案日程はあらかじめお配りしてありますとおりを予定としております。
これにご異議ございませんか。
（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。
それでは直ちに議案等の審議に入ります。
日程第3

議案第８１号農地法第３条の規定による許可申請についてを議題といたします。

　事務局に議案の朗読と説明を求めます。
（澤局長）

（事務局の朗読及び説明）

№３８につきましては、売買によります所有権移転でございます。受人は野菜、タンカンの栽培を計画しており、規模拡大のための購入と思われ、問題ないものと判断します。
　№３９につきましては、売買によります所有権移転でございます。渡人は龍郷町在住であります。受人は野菜を中心に栽培を計画しており、問題ないものと判断いたします。
以上２件でございます。

２件とも農地法第３条第2項の各号該当しないため、許可要件をすべてみたしております。

(前山会長）
　本案に対する担当調査委員による調査意見の報告を求めます。

　屋島委員

（屋島委員）

　議案第８１号№３８農地法第3条の規定による許可申請について、ご報告いたします。１１月１６日土曜日午後１時に受人の事務所で直接聞き取りをし、渡人とは午後１時２０分に職場で聞き取りをいたしました。双方とも、土地の所在、契約内容等申請書のとおり間違いないということですので、ご報告いたします。

（前山会長）

　喜野委員
（喜野委員）

　議案第８１号№３８ 農地法第３条に係わる現地調査報告を行います。

１１月１５日９時に受人立ち会いで購入予定地を確認いたしました。尚、農地法第３条第２項第１号から第７号については別紙のとおりであります。その他土地の所在及び申請内容に相違ないことを確認いたしました。以上です。

（前山会長）

　喜野委員
（喜野委員）

　議案第８１号№３９ 農地法第3条に係わる調査報告を行います。１１月２１日午前１０時に受人宅で面談いたしました。今回、笠利町大字節田にあります購入農地は現在営農中の農地の隣とのことで経営拡大のための購入とのことです。購入後は野菜の栽培を予定しております。その他土地の所在及び申請内容に相違ないことを確認いたしました。以上でございます。
（前山会長）
　事務局

（中尾分室長）

　議案第８１号農地法第３条議案番号No３９の案件につきましては、譲渡人に１１月１５日９時１１分に電話で確認したところ所有権移転、売買は事実であるとのことでしたので報告いたします。

（前山会長）

　土地について泉委員

（泉委員）
　農地法第３条№３９について、調査報告いたします。１１月１９日９時より中尾分室長と私で土地の調査を行いました。現在、譲受人が耕作している土地の隣にあり、野菜等が栽培されておりました。皆様方のご審議よろしくお願いします。なお、農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。

（前山会長）
それでは本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

　吉委員
（吉委員）
　１０ページの面積でございます。自作地１，６８２㎡でありますが、下限面積に達していませんが問題はありませんか。

（前山会長）

　事務局

（澤局長）

　自作地と購入面積を合わせた面積で下限面積を超えていましたら､問題ありません。
（前山会長）
　他にございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

　議案第８１号農地法第3条の規定による許可申請については、担当調査員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。
(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって

議案第８１号農地法第3条の規定による許可申請については、審議の結果、これを認めることに決定いたしました。
日程第4
　議案第８２号農地法第５条による許可申請についてを議題といたします。

事務局に議案の朗読と農地区分の報告を求めます。

（澤局長）

(事務局に議案の朗読と報告)
　№３１につきましては、一般住宅を建設するための申請であります。申請地は土地区画整理法第２条第１項に規定する土地区画整理事業の施行に係わる区域内にある農地であるため、農地区分は第３種農地と判断されます。
　№３２につきましては、県道拡幅工事に伴い立ち退きをするため、申請地に移転し､一般住宅を建設するための申請です。

　申請地は農用地区域外で生産性低い農地のため、農地区分は第２種農地と判断いたします。また、申請地は国定公園第２種に指定されており、解除申請の手続きをしているとのことです。以上２件でございます。

（前山会長）
　本案に対する担当調査委員による調査意見の報告を求めます。
　喜野委員
（喜野委員）

　議案第８２号№３１ 農地法第５条に係わる調査報告を行います。

１１月２０日午後３時に受人の職場で面談いたしました。現在、借家に居住しており、今回の申請地に住宅の建築を予定したとのことです。申請書の記載内容に相違ないことを確認いたしました。
　土地については、１１月２０日午後２時に現地を確認いたしました。申請地は住宅街の中にあり、現在、雑草が生えて、近隣農地への影響はないもと考えられます。また、１７ページの字絵図にあります２筆の申請地との間にある２９番２４の宅地も含めて購入するとのことでした。
（前山会長）

　行委員

（行委員）
　議案第８１号議案番号№３１ 所有権移転農地法第５条第１項の規定による許可申請について、事前調査報告を行います。１１月１６日午後２時３０分に渡人の自宅を訪ね聞き取り調査を行いました。地目、面積、対価等に間違いない事を確認いたしましたことをご報告いたします。ご審議の程をよろしくお願いします。

（前山会長）
　野﨑委員
（野﨑委員）
　議案第８２号農地法第５条の許可申請の№３２の説明をいたします。

１１月１９日午後１時３０分に事務局、私に、福原委員、昇委員、譲受人、譲渡人の妻の立ち会いの下、現地を確認しました。譲受人が県道拡幅工事に伴い移転をすることになり、代替地も見つからなく今回の申請地に計画したとのことです。申請地は登記簿では４０３㎡になっておりますが、実測では１，１８４㎡あり、その内５００㎡を宅地に転用し、許可次第分筆登記をする予定だそうです。

（前山会長）
　福原委員

（福原委員）

　農地法第５条の規定による許可申請について、報告いたします。

１１月１９日火曜日１３時３０分より事務局、野﨑委員、昇委員、受人、渡人の妻、私の６名で聞き取り確認をいたしました。現地は国定公園地内のため、解除の手続きをするようにという指導をいたしました。申請書のとおり間違いはありませんとのことでしたので、委員の皆様方のご審議よろしくお願いします。

（前山会長）
　昇委員

（昇委員）
　議案第８２号農地法第５条の規定による許可申請議案№３２について、調査しましたので報告いたします。同僚委員からも説明がありましたとおりでございますが、去る１１月１９日に調査委員３名、分室長、譲受人、譲渡人関係者６名で申請地に於いて、現場確認と転用申請を行うことになっている理由等について意見を確認することができました。この集落は県道改良事業が数年前から取り組まれており、移転を余儀なくされた方々がたくさんおられる一帯でございます。意義を述べる理由はなにもありません。以上報告終ります。
（前山会長）
　それでは、これから本案に対する質疑に入ります。質疑ありませんか。

(「なし」の声あり)
他に質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。
議案第８２号農地法第５条による許可申請については、担当調査委員による調査意見の報告のとおり，許可意見と認めることにご異議ございませんか。
(「異議なし」の声あり）
ご意義なしと認めます。

よって、議案第８２号農地法第５条の規定による許可申請については審議の結果各項目とも適当と認めて県知事に進達することに決定いたします。

暫時休憩いたします。
（前山会長）

休憩前に引き続き再開いたします。
議案第８３号につきましては、山下委員に関連する事案が含まれておりますので、山下委員につきましては、農業委員会法第２４条の規定に基づき議事参与の制限により、当事案の審議開始から終了まで退席をお願いします。関係議案終了後に入室、着席していただきます。
（山下委員退席）

日程第５
議案第８３号住用地域農用地利用集積計画（利用権設定）の合意解約の決定についてを議題とします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（用稲主幹）

　（事務局の朗読及び説明）

（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。

　質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。
議案第８３号住用地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定については，これを認めることに，ご異議ございませんか。
　(「異議なし」の声あり）
ご異議なしと認めます。
よって

議案第８３号住用地域農用地利用集積(利用権設定)の合意解約の決定については，審議の結果これを認めることに決定いたしました。
　（山下委員入室着席）
日程第６
議案第８４号名瀬地域農用地利用集積計画（利用権設定）の決定についてを議題とします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（澤局長）

　（事務局の朗読及び説明）

　内容につきまして農業経営基盤強化促進法第18条第3項の各要件を満たしていることを報告いたします。

（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。

　質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。
議案第８４号名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定については，これを認めることに，ご異議ございませんか。
　(「異議なし」の声あり）
ご異議なしと認めます。

よって

議案第８４号名瀬地域農用地利用集積(利用権設定)の決定については，審議の結果これを認めることに決定いたしました。
　以上で、本日に用意した議事日程は全て審議を終了いたしました。連絡事項等があるようですから、これから協議会へ移します。

(前山会長)

　正会に返します。
　以上で，本日用意した案件は全て審議終了いたしました。

　本日はこれにて散会いたします。
　お疲れ様でした。
平成２５年１１月２２日
奄美市農業委員会

会長　前山　重一郎
署名委員

署名委員

作成者　　　　澤　　修平